
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Cultura - Tempo Libero - Turismo e Spettacolo - pag. 1 di
7

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 3 - AREA TECNICA - Cultura - Tempo Libero - Turismo e
Spettacolo

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 299

DEL 18/07/2023

REG. GEN. N.1027 del 21/07/2023

Pubblicata al n° 1583
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
21/07/2023

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: POC 2014-2020 liquidazione affidamento servizi di esecuzione progetto lucerne



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Cultura - Tempo Libero - Turismo e Spettacolo - pag. 2 di
7

IL RESPONSABILE DI P.O.3

ATTESO
- il combinato disposto dell’art 36, c. 2, lett. a) e dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 11 settembre 2020 n. 120 e
s.m.i. ;

VISTO
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

VISTO
- il decreto sindacale nr. 17 del 02/05/2023 con cui la sottoscritta arch. Monica D'Amore è stata investita della
responsabilità della Posizione Organizzativa nr 3;

PREMESSO
- che la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quali obiettivi prioritari per la
valorizzazione del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il turismo
contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei
visitatori;
- che la legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo
fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a
livello nazionale, europeo e mondiale;
- che la richiamata legge assume che, tra le finalità attribuite alla Regione, vi è quella di promuovere e
consolidare l’immagine unitaria e complessiva del sistema turistico regionale, valorizzando le risorse
endemiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale, delle aree interne e di rafforzare l’immagine turistica
della Campania in ambito nazionale ed internazionale;
- che il Programma Operativo Complementare (POC) Campania 2014/2020 assentito in sede di conferenza
Stato Regione, articolato in assi e in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio
2016;
- che con Decreto Sindacale n. 33 del 15/07/2022 si approvava il progetto esecutivo denominato “Itinerari
nelle tradizioni del Monte Somma – Festa delle Lucerne 2022” - PROGRAMMA OPERATIVO
COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA RIGENERAZIONE URBANA,
POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA - AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA UNITARIO DI
PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO, ED ENOGASTRONOMICO
DIPORTATA NAZIONALE E INTERNAZIONALE - PERIODO DI SVOLGIMENTO OTTOBRE 2021 –
SETTEMBRE 2022 (Deliberazione di Giunta Regionale n. 298 del 07/07/2021);
- che il progetto ha ottenuto il finanziamento della Regione Campania con Decreto del DIRETTORE
GENERALE DELL'AGENZIA REGIONALE CAMPANIA TURISMO n. 343 del giorno 18 luglio 2022 per
Euro 100.000,00 il medesimo progetto prevede per la sua realizzazione una compartecipazione dell'Ente
Comunale pari ad euro 20.600,00;

RICHIAMATO
- la propria determinazione REG. GEN. N. 1184 del 28/07/2022 ed appendice del 15/03/2023 con cui si
affidavano i servizi di esecuzione del progetto in questione alla Società SEMA. s.a.s. di Giuseppe Ottaiano &
Co., C.F./P.IVA: 03796071219., con sede legale in Marigliano (NA), al C.so Umberto Umberto I – Parco
Paradiso n.155/Q, legale rappresentante: sig. Giuseppe Ottaiano, nato a Mariglianella (NA) il 07/10/1961,
residente in Marigliano (NA) alla Via Abate Minichini n. 30, C.F.: TTNGPP6R07E954B e nella fattispecie
come segue:
- Realizzazione allestimenti Festa delle Lucerne 2022 presso il Comune di Somma Vesuviana;
- Organizzazione di n°3 laboratori didattici presso comune capofila;
- Allestimento di n°2 esposizioni artistiche presso comune capofila;
- Realizzazione visite guidate presso comune capofila;
- Allestimento info-point presso comune capofila;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Cultura - Tempo Libero - Turismo e Spettacolo - pag. 3 di
7

- Allestimenti di n°4 rappresentazioni teatrali presso i Comuni partner;
- Allestimento info-point presso i Comuni partner;
Il tutto per il prezzo di euro 37.295,08, oltre IVA al 22% per un totale complessivo pari ad euro 45.226,37;
- nella medesima determina si impegnava per gli effetti la spesa utile sul cap. n. 1196 e si approvava la
trattativa diretta n. 3123533 del 20/07/2022 DANDO ATTO che la procedura di affidamento del servizio in
parola avrebbe trovato conclusione nella stipula del contratto mezzo MEPA. Il contratto è stato siglato in
data 29 luglio 2022;

PRESO ATTO CHE
- con pr. 0016596 del 26/06/2023 l'avv. Giuseppe Runghetti, C/O STUDIO COMMERCIALE SERPICO
ANTONIETTA - VIA MONTAGNA 16 - MARIGLIANO (NA) , C.F.: RNGGPP74C15I073T, notificava al Comune di
Somma Vesuviana decreto n. 2841/2023 r.g.a.c. del Tribunale Ordinario di Nola -Prima Sezione Civile che
ingiungeva di pagare alla parte ricorrente SEMA. s.a.s. di Giuseppe Ottaiano & Co., entro quaranta giorni
dalla notifica del decreto: 1. la somma di € 46.117,58; 2. gli interessi come da domanda; 3. le spese di
procedura di ingiunzione, liquidate in € 286,00 per esborsi ed € 1.370,00 per compenso, oltre i.v.a. e c.p.a.,
se dovute, come per legge, ed oltre rimborso spese generali nella misura di legge, con distrazione in favore
del procuratore dichiaratosene anticipatario;
- Successivamente con pr. 0018568 del 14/07/2023 e facendo seguito ad intercorsi colloqui telefonici con lo
scrivente Ufficio, preso atto della disponibilità dell'operatore economico creditore dell’Ente e del procuratore
avv. Giuseppe Runghetti sopra generalizzato, a rinunciare alle procedure monitorie dallo stesso intrapreso in
danno del Comune di Somma Vesuviana, si inviava missiva al su menzionato procuratore manifestante la
disponibilità dell’Ente a provvedere al pagamento della sola sorta capitale vantata dal creditore, senza
interessi e spese di lite;
- con pec sottoscritta il 18 luglio 2023 e notificata iall'indirizzo suap@pec.sommavesuviana.info in data 20
luglio 2023, poi protocollata nel registro generale al n. 19104 del 20/07/2023 l'avv. di parte riscontra
alla Ns proposta transattiva, come comunicata a mezzo PEC il 14 luglio u.s., al fine di confermare la volontà
dell'impresa SEMA. s.a.s. di Giuseppe Ottaiano & Co.nonché in proprio, stante la distrazione di spese
relativa al D.I. 1108/2023 emesso dal Trib. di Nola, accettando la detta proposta con espressa condizione
risolutiva del buon fine dei pagamenti entro e non oltre
la data del 31 luglio 2023;

RICHIAMATO
- il CIG che risulta essere: ZD637364DF;
- il CUP che risulta essere: D99I22000440005;
- che trattasi di “Intervento finanziato dal POC Campania 2014-2020”;
- che l'esecuzione delle prestazioni a carico dell'impresa sono state puntualmente svolte come da contratto
siglato il 29 luglio 2022;

Visto
- l'art. 23 dello Statuto;
- il PEG vigente;
- l’art. 183 del TUEL 267/2000;
- il vigente C.C.N.L.;
- l’attuale organizzazione delle P.O.;

ACCERTATO
- che non ricorrono a carico del Responsabile del Procedimento, nonché a carico del Responsabile di P.O. 3
ipotesi di conflitto d’interesse ai sensi dell’art 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, nonché del Codice di
Comportamento dei Dipendenti del Comune di Somma Vesuviana di cui all’all. 1 della delibera di G.C. n.
146 del 10.12.2013;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Cultura - Tempo Libero - Turismo e Spettacolo - pag. 4 di
7

PRESO ATTO
- che la società in questione ha presentato regolari fatture elettroniche n. 27 del 20/02/2023 (a saldo) e n. 8 del
5/01/2023 (in acconto) e n. 27 del 20/02/2023 (a saldo) e richiedendone il pagamento;
- che la medesima società è in possesso di regolare DURC;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE alla Società SEMA. s.a.s. di Giuseppe Ottaiano & Co., C.F./P.IVA: 03796071219, con
sede legale in Marigliano (Na), al C.so Umberto I – Parco Paradiso n.155/Q, legale rappresentante: sig.
Giuseppe Ottaiano, nato a Mariglianella (NA) il 07/10/1961, residente in Marigliano (Na) alla Via Abate
Minichini n. 30, C.F.: TTNGPP6R07E954B l’importo pari ad € 22.613,18, in acconto, e di cui alla
menzionata fattura n.8 del 5/01/2023 e l’importo pari ad € 22.613,19, a saldo, e di cui alla menzionata fattura
n. 27 del 20/02/2023 per i servizi di necessari all’esecuzione del progetto “Itinerari nelle tradizioni del Monte
Somma – Festa delle Lucerne 2022” ;
- di dare atto che la spesa trova copertura giusto impegno contabile n. 1065 a valere sul cap. n. 1196 ;
2) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza;
3) di trasmettere la presente agli incaricati della pubblicazione degli atti per l’albo pretorio on line e per la
trasparenza on line.

Il Responsabile P.O. N. 3 - AREA TECNICA
D'AMORE MONICA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Cultura - Tempo Libero - Turismo e Spettacolo - pag. 5 di
7

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 5.1 1196 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1065 € 46.726,00 N. 0 € 0,00 N. 1646 € 22.613,19

Descrizione Creditore

SEMA. s.a.s. di Giuseppe Ottaiano e Co.

Descrizione Impegni Assunti

Progetto “Itinerari nelle tradizioni del Monte Somma – Festa delle Lucerne 2022” - PROGRAMMA
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA RIGENERAZIONE
URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E C

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 5.1 1196 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1065 € 46.726,00 N. 0 € 0,00 N. 1646 € 22.613,18

Descrizione Creditore

SEMA. s.a.s. di Giuseppe Ottaiano e Co.

Descrizione Impegni Assunti

Progetto “Itinerari nelle tradizioni del Monte Somma – Festa delle Lucerne 2022” - PROGRAMMA
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA RIGENERAZIONE
URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E C

______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Cultura - Tempo Libero - Turismo e Spettacolo - pag. 6 di
7

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 21/07/2023

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Antonio D'Aniello

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Cultura - Tempo Libero - Turismo e Spettacolo - pag. 7 di
7

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1583 dell’Albo Pretorio del Comune dal 21/07/2023 al 05/08/2023.

Somma Vesuviana, li 21/07/2023

f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 21/07/2023

Il Responsabile P.O. N. 3 - AREA TECNICA


